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1. Påtegning af det samlede regnskab 

 
Årsrapporten omfatter de hovedkonti på Finansloven, som Nationalt Center for Etik, CVR-nr. 11806619, er 
ansvarlig for: § 16.11.40, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i 
forbindelse med bevillingskontrollen for 2025.  
 
Der tilkendegives hermed:  
 

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller 
udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende, 

2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte 
bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og 

3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler 
og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 

 
 
København den 10 marts 2026   

       
_____________________________ 
Christa Lundgaard Kjøller, direktør  
Nationalt Center for Etik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

4 
 

2. Beretning 

2.1 Præsentation af virksomheden 

2.1.1 Nationalt Center for Etik 
 
Nationalt Center for Etik understøtter og kvalificerer arbejdet i de fire uafhængige organer: Det Etiske Råd, 
Dataetisk Råd, National Videnskabsetisk Komité (NVK) og de Videnskabsetiske Medicinske Komiteer (VMK). 
Vi arbejder for, at der i de stadig accelererede beslutningsprocesser – politiske, videnskabelige såvel som 
teknologiske, bliver plads til etisk refleksion, så vi kan se os selv og kommende generationer i øjnene, når vi 
om nogle år kigger tilbage på de rammer, vi satte for samfundets og forskningens udvikling. 
 
Centret udgør en vigtig del af økosystemet for life science, og behandler alle forsøg med lægemidler, medicinsk 
udstyr samt en række komplekse biobank-, data- og genetikforsøg. Vores opgave er at sætte fokus på og 
værne om de etiske principper og værdier, vores samfund er rundet af. Det gør vi ved at rådgive myndigheder 
og virksomheder, skabe debat og bidrage til folkeoplysning om etiske og videnskabsetiske problemstillinger. 
Vi bidrager til at sikre forsøgspersoners rettigheder og forskningsprojekters videnskabelige integritet.  

2.1.2 Samfund og Etik  
 
Det Etiske Råd er en uafhængig institution under Indenrigs- og Sundhedsministeriet.  
 
Det Etiske Råd blev nedsat i 1987 og fik i 2004 udvidet mandatet, som er følgende: Etiske spørgsmål, der 
knytter sig til forskning i og anvendelse af bio- og genteknologier, der berører mennesker, natur, miljø og 
fødevarer samt øvrige etiske spørgsmål, der knytter sig til sundhedsvæsenet og den biologisk- medicinske 
forskning vedrørende mennesket. Rådet er sammensat af 17 medlemmer inkl. formanden.  
 
Dataetisk Råd er en uafhængig institution under Indenrigs- og Sundhedsministeriet. 
 
Dataetisk Råd blev nedsat i 2019 for at imødekomme de etiske dilemmaer, som knytter sig til den teknologiske 
udvikling i et samfund, hvor digitale løsninger og brug af data er til stede i alle facetter. Rådet er sammensat 
af 16 medlemmer inkl. formanden. 

2.1.3 Videnskab og Etik 

 

Det videnskabsetiske komitésystem er uafhængigt og har til formål at sikre, at sundhedsvidenskabelige og 
sundhedsdatavidenskabelige forskningsprojekter gennemføres videnskabsetisk forsvarligt ved at sikre 
forsøgspersoners rettigheder og den videnskabelige kvalitet.  

 
National Videnskabsetisk Komité (NVK) og De Videnskabsetiske Medicinske Komitéer (VMK) er 
uafhængige komitéer nedsat af Indenrigs- og Sundhedsministeriet. De Regionale Videnskabsetiske 
Komiteer (RVK) er nedsat af Regionerne.  
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2.2 Ledelsesberetning 

2.2.1 Nationalt Center for Etik 
 
Centret arbejder fortsat på opfyldelsen af de 4 strategiske mål for perioden 2022-2025:  
 
1. Fremtidssikre den etiske infrastruktur i Danmark og i EU 
2. Bidrage med praksisnære etiske konsekvensanalyser og -metodeudvikling 
3. Udvikle guidance 
4. Give etik en stærkere stemme i samfundsdebatten. 
 
2025 blev igen et år, hvor mange etiske problemstillinger nød stor politisk opmærksomhed. Spørgsmål om 
antibiotikaresistens, patentering af bioteknologier, transnational donation af kønsceller, generativ AI i den 
offentlige sektor og AI i sundhedsvæsenet m.m. var i fokus i Centrets arbejde. 
 
Endvidere bidrager centret aktivt til den del af Life Science, som drejer sig om forskning på mennesker og 
menneskers biologiske materiale, data m.m. Vi lykkedes i årets løb med en række initiativer både nationalt og 
internationalt, der har til formål at fremme etikken inden for sundhedsvidenskaben.   
   
Driften af de statslige videnskabsetiske komiteer og Den Nationale Videnskabsetiske Komité udgør en meget 
væsentlig del af centrets virke. Centrets ansatte sikrer et velforberedt grundlag for, at komitéerne kan 
godkende forskningen efter en videnskabsetisk bedømmelse, dvs. en bedømmelse af etikken og af den 
videnskabelige standard.  
 
De konkrete aktiviteter i enhederne for ”Videnskab og Etik” og ”Samfund og Etik” er gennemgået nedenfor. 
 
Endelig blev 2025 et år, hvor vi forberedte sammenlægningen mellem Nationalt Center for Etik og 
Sundhedsstyrelsen, som følge af den gennemførte budgetanalyse på ministerområdet. 
 

2.2.2 Samfund og Etik 

 

Begge råd modtager dagligt henvendelser fra borgere, studerende, organisationer, journalister m.fl., hvor 

sekretariatet sørger for at udfærdige besvarelser og vejlede med henvisning til rådets udtalelser, redegørelser, 

høringssvar og undervisningsmaterialer. 

 

Det Etiske Råd  

 

Aktiviteter 2025 
 
Præsentation af rådets udtalelser 

• Den 6. november 2025: Præsentation af udtalelsen ”Antibiotikaresistens - etiske dilemmaer i 

forvaltningen af samfundets økologiske råderum” for Udvalget vedrørende Det Etiske Råd.  

• Den 20. november 2025: Præsentation af udtalelsen ”Bioteknologi, patenter og etik” for Udvalget 

vedrørende Det Etiske Råd. 

 

Folkemøder 

• Det Etiske Råd deltog i Folkemødet på Bornholm med egen debat på Folkescenen om, hvorvidt man 

må fremstille smykker af afdøde slægtninges aske, og hvor mange børn en sæddonor kan være 

genetisk ophav til.  

 

• Det Etiske Råd deltog i Ungdommens Folkemøde med en workshop og en stand.  

 

 

Øvrige aktiviteter 2025  
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• Den 13.-14. november 2025: Afholdelse af National Ethics Councils Forum (NEC) i Danmark. 

• Deltagelse i diverse konferencer og seminarer ifm. udtalelser 

• Bidrag til den offentlige debat gennem medier, arrangementer og henvendelser. 
 

Projekter 2025 
 

• Transnational donation af kønsceller 

De etiske råd i Danmark, Norge, Sverige og Finland udgav en fælles udtalelse 26. marts 2025, hvor 

de efterlyser en international grænse for, hvor mange børn en enkelt donor kan være genetisk ophav 

til. 

 

• Omgangen med aske fra afdøde  

Det Etiske Råd behandlede den 20. juni 2025 på anmodning fra by-, land- og kirkeministeren to 

borgerforslag om håndtering af aske fra afdøde, herunder opbevaring af urner i private hjem og 

anvendelse af aske i mindesmykker. 

 

• Antibiotikaresistens  

Det Etiske Råd udkom 7. november 2025 med udtalelsen ”Antibiotikaresistens - etiske dilemmaer i 

forvaltningen af samfundets økologiske råderum”. 

 

• Bioteknologi, patenter og etik 

24. november 2025 udkom Det Etiske Råd med udtalelsen ”Bioteknologi, patenter og etik”. 

 

Høringssvar 2025 

 

Det Etiske Råd har i 2025 besvaret følgende høringer: Sundhedsfaglig hjælp ved kønsinkongruens, 

Forretningsorden for Abortnævnet og Abortankenævnet, Social pension, Bekendtgørelse om 

Organdonorregisteret, Ændring af psykiatriloven samt Ændring af bekendtgørelse vedr. assisteret 

reproduktion. 

 

Rådsmøder 2025:  

 

Det Etiske Råd afholdt efter planen 11 rådsmøder i 2025.  

 

Dataetisk Råd 

 

Aktiviteter 2025 
 

• Lancering og formidling af projekt om generativ AI i den offentlige sektor. 

• Lancering af samtalespil og ledelsesguide om brugen af medarbejderdata på arbejdspladsen. 

• Dataetisk symposium om AI i sundheds- og velfærdsteknologier. 

• Konference om digital aldersverificering med Medierådet for Børn og Unge. 

• Lancering af projekterne: 1) Generativ AI 2) AI i sundhed 3) Aldersverificering og 4) Politiets brug af 
ansigtsgenkendelse. 

• Deltagelse på Folkemødet i Allinge.  

• Deltagelse på Ungdommens Folkemøde i Valbyparken med dialoger med over 500 unge. 

• Afholdelse af National Ethics Councils Forum (NEC) i Danmark. 

• Oplæg og faglige bidrag for myndigheder, organisationer og virksomheder. 

• Løbende dialog og sparring med ministerier og styrelser. 

• Bidrag til den offentlige debat gennem medier, arrangementer og henvendelser. 
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Projekter 2025  

Generativ AI i den offentlige sektor: Projekt om dataetiske udfordringer ved offentlige myndigheders brug 

af generativ AI. Rapporten peger på risici for fejl, ansvar og gennemsigtighed og opstiller otte anbefalinger om 

risikovurdering, interessentinddragelse, menneskelig kvalitetskontrol og behovet for fælles retningslinjer. 

 

AI i sundheds- og velfærdsteknologier: Projekt om dataetiske dilemmaer ved brug af AI i sundheds- og 

velfærdssektoren, baseret på praksiserfaringer, dialoger og symposium. Rapporten peger på udfordringer ved 

ansvar, gennemsigtighed og tillid og opstiller fire anbefalinger om gavn, inddragelse, forklarlighed og fælles 

rådgivningsrammer. 

 

Aldersverificering: Projekt om dataetiske perspektiver på digital aldersverificering. Rapporten belyser 

dilemmaer ved håndhævelse af aldersgrænser og balancen mellem børnebeskyttelse, privatliv og digital 

deltagelse og opstiller seks anbefalinger. 

 

Politiets brug af ansigtsgenkendelse: Projekt om dataetiske rammer for politiets anvendelse af 

ansigtsgenkendelsesteknologi. Rapporten vurderer, at teknologien kun kan anvendes forsvarligt i fire snævre 

scenarier og anbefaler forbud mod de mest indgribende former. 

 

Høringssvar 2025: Dataetisk Råd har i 2025 afgivet høringssvar vedrørende: ændring af ældreloven; 
ændring af folkeskolen (mobilfri politik og indholdsfiltrering); ændring af udlændingeloven og CPR-loven; 
ophavsretsloven; lovforslag om Politiets Efterretningstjeneste (PET); Digital Sundhed Danmark og 
følgelovforslag; digital tegnebog; ændring af retsplejeloven (genetisk slægtsforskning i politiet); styrket indsats 
mod seksuelt krænkende materiale.  

  

Rådsmøder 2025: Dataetisk Råd har i 2025 afholdt 4 rådsmøder, et internat og et sommerseminar. 

2.2.3 Videnskab og Etik 
 
Enhed for Videnskab og Etik (EVE) beskæftiger sig med den del af Life Science, som drejer sig om forskning 
på mennesker og menneskers biologiske materiale. EVE arbejder med at fremme etikken inden for 
sundhedsvidenskaben på nationalt og europæisk plan.   
   
EVE varetager driften af de statslige videnskabsetiske komiteer, som godkender forskningen efter en 
videnskabsetisk bedømmelse, dvs. en bedømmelse af etikken og af den videnskabelige standard. Enheden 
vejleder forskere og virksomheder, der ansøger om at foretage kliniske lægemiddelforsøg samt afprøvninger 
af medicinsk udstyr efter EU-lovgivning, eller ansøger om tilladelse til at forske i sundhedsdata, herunder 
udvikle kunstig intelligens i sundhedsvæsenet.    
  
Indsatser i 2025  

Life science-strategi, udmøntet. VMK’s fjerde komité har været i drift i hele 2025. Den bidrager med tre 
afgørende forbedringer til godkendelserne af ansøgninger: 14-dages godkendelse af tidlig-fase forsøg, 
Taktfast sagsbehandling (Der er nu komitémøde hver uge) og øget robusthed i komitesystemet overfor 
spidsbelastninger. Der har været seks ansøgninger med 14-dages frist. Rapporten ”Fremtidens 
Komitésystem” blev udgivet. 

MedEthicsEU har koordineret input til EU's BioTech Act i direkte forbindelse med Europa Kommissionen. Der 
er blevet givet vægtige input som har fundet vej til det endelige forslag. Dette arbejde har overskygget alm. 
drift i efteråret. Gruppen har færdiggjort en Best practice vejledning for ”CTR considerations”, som er de 
bemærkninger som etik-myndigheder giver ansøgningerne. Disse er lavet i samarbejde med CTCG. Yderligere 
er Template til ansøgningens afsnit om Rekruttering og Informeret samtykke produceret. DK er co-chair.  
 
Joint Action. EU's rammeprogram for samarbejde mellem Medlems Stater til at adressere bla. fælles 
regulatoriske udfordringer. Planen for DKs deltagelse i Joint actions fremadrettet, ændrede sig betragteligt i 
2025. EU's BioTech Act kom til at forbedre en stor del af de emner vi havde sat os for at adressere i den Joint 
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action vi arbejder for at realisere i 2027. Derudover blev DK en central del af en anden Joint action som er klar 
allerede i 2026. Samlet set, så er 2026 Joint action og en ambitiøs BioTech-Act meget positivt for DK. 

På De Videnskabsetiske Komiteers Årsmøde 2025 var der dobbelt fokus på AI: AI i godkendelsesprocessen 
og AI den sundhedsforskning der godkendes. Indlæg fra FDA, MHRA og EM) samt danske aktører pegede på 
et stort potentiale for mere ensartede og relevante vurderinger, men også på betydelige implementerings- og 
tillidsmæssige udfordringer. NCE ser et kommende behov for AI-baserede compliance-tjek før indsendelse og 
AI-understøttet, struktureret gennemgang af ansøgninger som støtte til komiteernes sagsbehandling. 

Overskrifter på andre indsatser i 2025: Videnskabsetisk tilsyn i lægemiddelforsøg (CTR), Opdateret vejledning 
til Part II (CTR) – samtykke og deltagerinformation, Arbejde med lovgivning og vejledninger, Undervisning, 
Videreudvikling af Ledelsesforum i samarbejde med regionerne. 

2.2.4 Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal 
 
De væsentligste økonomiske hoved- og nøgletal for Nationalt Center for Etik fremgår af tabel 1 nedenfor. 
 
Tabel 1: Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal 

Hovedtal     

(mio. kr.) 2024 2025 

Resultatopgørelse    

   Ordinære driftsindtægter -47,4 -51,6 

   Ordinære driftsomkostninger 40,7 50,8 

Resultat af ordinær drift -6,7 -0,7 

   Resultat før finansielle poster -6,7 -0,7 

Årets resultat -6,6 -0,7 

Balance    

Anlægsaktiver 1,7 0,3 

Omsætningsaktiver og likvide beholdninger 15,8 7,7 

Egenkapital -9,0 -9,7 

Langfristet gæld -1,5 -1,3 

Kortfristet gæld -6,8 -5,3 

Finansielle nøgletal   

Udnyttelsesgrad af lånerammen (pct.) 86,6 3,6 

Bevillingsandel (pct.) 36,5 31,8 

   

Personaleoplysninger   

Antal årsværk 40,7 51,3 

Årsværkspris (i kr.) 915.168 726.515 

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR). Afrundinger kan forekomme. 
   
 
Tabel 2: Virksomhedens hovedkonti     

Drift  

  Bevilling     

(Mio. kr.) FL TB 
Finansårets 
bevilling i alt 

Regnskab  
Overført 
overskud 

ultimo 

§ 16.11.40 I alt 11,5 4,9 16,4 15,7 -0,7 
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Udgifter 39,3 4,9 44,2 50,9 6,7 

Indtægter -27,8 0,0 -27,8 -35,2 7,4 

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR).  
Note: Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2025 og 
Tillægsbevillingslov 2025.  

Samlet akkumuleret 
overskud 9,5 

 

Årets resultat i 2025 blev et overskud på 0,7 mio. kr. Akkumuleret er det samlede overskud pr 31 december 
2025 på 9,5 mio. kr.  
 

2.3 Forventninger til det kommende år 
 

2.3.1 Nationalt Center for Etik 
 
NCEs hovedopgave er at sikre en stabil og effektiv drift af råd og komitéer og sikre leverancer af høj kvalitet 
til tiden.  
 
Herudover arbejder vi efter følgende interne målepunkter: 
 
1. Være samlingspunkt for etik 
2. Fremtidssikre den etiske infrastruktur 
3. Skabe rammer for at etik kan indgå som beslutningsfundament i de politiske beslutningsprocesser 
4. Sikre praksisnær metodeudvikling. 
 

2.3.2 Samfund og Etik i 2026 
 
Det Etiske Råds videre arbejde i 2026 

 

Det Etiske råd udgiver i løbet af 2026 en række udtalelser:  

• Bioteknologisk intensiveret brug af naturen  

• Anonym donation af kønsceller  

• Standarder for psykisk og somatisk lidelse. 

 
Øvrige aktiviteter  
 
Det Etiske Råd deltager i årets Folkemøde på Bornholm og ved Ungdommens Folkemøde i Valbyparken. 
Rådet vil fortsat være aktivt i det internationale arbejde og bidrage til debat ved konferencer og andre 
arrangementer, ligesom rådet vil udarbejde høringssvar, deltage i debatarrangementer, besvare henvendelser 
fra offentligheden for herigennem at sikre dialog med skoleelever og studerende samt deltage i den offentlige 
debat via kronikker, interviews m.m.  
 
Dataetisk Råds videre arbejde i 2026 
 

Dataetisk Råd har udvalgt tre overordnede emner, som rådet vil arbejde videre med i 2026: 

1. AI i sociale sager 

2. Digital suverænitet 

3. Dataetiske værktøjer til sundhedsprofessionelle og virksomheder 

 

Øvrige aktiviteter: 

• Deltagelse i Folkemødet på Bornholm og i Ungdommens Folkemøde i Valbyparken. 

• Afholdelse af konference i samarbejde med CEPDISC om algoritmisk bias. 

• Præsentation af rådets værktøjer på det kommende National Ethics Councils Forum i Cypern. 

• Løbende sparring med myndigheder, organisationer og virksomheder, deltagelse i den offentlige 

debat samt udarbejdelse af høringssvar og besvarelse af henvendelser. 
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2.3.3 Videnskab og Etik i 2026 

2026 bliver et år præget af organisatorisk udvikling, herunder sammenlægningen med Sundhedsstyrelsen. 
Organiseringen vil blive justeret med henblik på at understøtte den nye samlede struktur og skabe en stærkere 
fælles ramme for centrets opgaver. Der vil være fokus at styrke sammenhængen mellem råd, komitéer og 
tværgående opgaver.  

Centret vil i det kommende år afsøge mulighederne for et styrket europæisk engagement på tværs af både 
råds- og komitéområdet med henblik på at øge faglig gennemslagskraft og relevans i en europæisk kontekst. 
Samtidig arbejdes der med at undersøge, hvordan brugen af AI kan understøtte og udvikle sagsbehandlingen 
på en fagligt og etisk forsvarlig måde.  

Nye EU-forordninger, herunder Biotech Act, stiller øgede krav til et mere risikobaseret komitésystem, og der 
igangsættes derfor et arbejde med at tilpasse lovgivningen på tværs af hele komitésystemet. Dette sker med 
afsæt i anbefalingerne fra regeringens analyse af fremtidens komitésystem og med fokus på at sikre et robust, 
tidssvarende og effektivt system.  
 
Sagsbehandlingen vil blive præget af arbejde under kortere tidslinjer. Ikke for alle ansøgninger, men for et 
stigende antal. Life science-strategiens finansiering af en fjerde komité har gjort Enheden klar til at godkende 
tidlig fase forsøg på 14-dage. Det er den optimale forberedelse til de kortere tidslinjer som Biotech-Act lægger 
op til og som FAST-EU1 er forberedelse til. 

Sekretariatet vil i 2026 vil baseret på de mange interaktioner med forskere og virksomheder afsøge yderligere 
muligheder for at skabe smidigere rammer for sundhedsforskningen. Fokus vil i høj grad være på en udbygning 
af tilgængelige modeller for at samtykke til deltagelse i de anmeldte forsøg samt på rådgivning om 
komplicerede forsøgsdesigns. 

Fra et IT-perspektiv har enheden fokus på minimale projekter med maksimal impact. Der vil blive arbejdet med 
omlægning af Anmeldelsesdatabasen, procesautomation i sagsbehandlingen, samt værktøjer til internt og 
eksternt samarbejde. Digital uafhængighed udforskes inden for rammerne af Statens ITs løsninger. 
 

Internationalt bidrager enheden aktivt til MedEthicsEU, som er det samlende EU-organ for videnskabsetiske 

medicinske komiteer. Danmark besidder fortsat en Co-Chair position i organet. Enheden har desuden spillet 

en central rolle i højt profilerede projekter såsom FAST-EU og FACT-EU, initieret af Kommissionen og støttet 

af hhv. HMA og EU4Health Joint Action, hvilket har sikret europæisk indflydelse, hvor danske løsninger og 

perspektiver sættes i spil.  

 

Vores EU-engagement understreger Danmarks rolle som regulatorisk sværvægter inden for kliniske forsøg, 

hvilket også har været tydeligt med kvalificerede input til Biotech Act. Vi kan fortsat bidrage til opretholdelse 

denne position i EU, fordi vi har et af de mest åbne og interagerende økosystemer for klinisk forskning og 

sundhedsforskning.  

  

 
1 https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/nyheder/2026/hurtig-sagsbehandling-af-kliniske-forsoeg-i-eu-fast-eu-
pilotprojekt-starter-30126/  

https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/nyheder/2026/hurtig-sagsbehandling-af-kliniske-forsoeg-i-eu-fast-eu-pilotprojekt-starter-30126/
https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/nyheder/2026/hurtig-sagsbehandling-af-kliniske-forsoeg-i-eu-fast-eu-pilotprojekt-starter-30126/
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3. Regnskab 

3.1 Anvendt regnskabspraksis 
Nationalt Center for Etiks årsrapport er udarbejdet i henhold til Økonomistyrelsens ”Vejledning om årsrapport 
for statslige institutioner”, november 2025.   
 
Årsrapporten for 2025 er aflagt efter principperne for omkostningsbevillinger, jf. bekendtgørelse nr. 116 af 19. 
februar 2018 om statens regnskabsvæsen. Regnskabspraksis følger Økonomisk Administrativ Vejledning. De 
data, der er anvendt i årsrapporten, er hentet fra SB, SKS og Navision Stat. 

3.2. Resultatopgørelse mv. 

3.2.1 Resultatopgørelse 
 
Tabel 5: Resultatopgørelse 

Beskrivelse (beløb i mio. kr.) 2024 2025 

Ordinære driftsindtægter   

  Bevilling -17,3 -16,4 

  Salg af varer og tjenesteydelser -0,4   

  Tilskud til egen drift -4,7 -4,8 

  Gebyrer -25 -30,3 

Ordinære driftsindtægter i alt -47,4 -51,5 

Ordinære driftsomkostninger   

  Forbrugsomkostninger   

    Husleje 0,7 1,2 

  Forbrugsomkostninger i alt 0,7 1,2 

  Personaleomkostninger   

    Lønninger 27,2 32,7 

    Pension 4,1 5,1 

    Lønrefusion -0,6 -0,5 

    Andre personaleomkostninger -0,1   

  Personaleomkostninger i alt 30,6 37,3 

    Af- og nedskrivninger 0,2 0,4 

    Andre ordinære driftsomkostninger 4,2 5,7 

    Internt køb af varer og tjenesteydelser 5,1 6,3 

Ordinære driftsomkostninger i alt 40,8 50,9 

Resultat af ordinær drift -6,6 -0,6 

Andre driftsposter   

  Andre driftsindtægter   

  Andre driftsomkostninger   

Resultat før finansielle poster -6,6 -0,6 

Finansielle poster   

  Finansielle indtægter   

  Finansielle omkostninger 0,1 0,1 

Resultat før ekstraordinære poster -6,7 -0,7 

Ekstraordinære poster   
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  Ekstraordinære indtægter   

  Ekstraordinære omkostninger   

Årets resultat -6,7 -0,7 

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR). Afrundinger kan forekomme. 

  
 

Regnskab 2025 udviste samlet set et mindreforbrug på 0,7 mio. kr.  

 
På finansloven for 2025 er Nationalt Center for Etiks bevillings- og gebyrområder fordelt på seks underkonti. 
 
Det bevillingsfinansierede område bestående af Det Etiske Råd, National Videnskabsetisk Komité og 
tilhørende overheadudgifter for de to områder skal derfor ses samlet (underkonto 10, 20, og 30). På disse tre 
underkonti var der samlet set et mindreforbrug på 1.5 mio. kr., i 2025. På underkonto 40, gebyrområdet for 
kliniske afprøvninger af medicinsk udstyr, var der et lille mindreforbrug på 0,1 mio. kr. Gebyrområdet for kliniske 
forsøg med lægemidler (underkonto 50) udviste i 2025 et merforbrug på 0,7 mio. kr. Merforbruget skal ses i 
sammenhæng med, at NCE ultimo 2024 modtog midler fra Life Science, hvilket medførte et overskud i 2024. 
I 2025 blev bemanding og aktivitetsniveau efterfølgende tilpasset, hvilket påvirkede årets resultat. På Dataetisk 
Råds område, underkonto 60, var der i 2025 et merforbrug på 0,2 mio. kr. vedrørende rådets projekter. 
 

Vedrørende grundbudgettet for 2026 bemærkes det, at Nationalt Center for Etik pr. 1. januar 2026 overføres 

til Sundhedsstyrelsens bevillingskonto, hvorefter grundbudgettet indgår som en selvstændig enhed under 

Sundhedsstyrelsen. 

 

 

3.2.2 Resultatdisponering 
 

Tabel 6: Resultatdisponering  

Resultatdisponering (mio. kr.) 2025 

Årets resultat til disponering -0.7 

Disponeret til bortfald 0 

Disponeret til udbytte til statskassen 0 

Disponeret til overført overskud 0.7 

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR) og egne beregninger. 
Note: Positivt fortegn er udtryk for underskud 

   
Overskuddet på 0,7 mio. kr. i regnskabet for 2025 overføres til Nationalt Center for Etiks opsparing. 

 

3.3 Balancen 

Tabel 7: Balancen 

Aktiver (beløb i mio. kr.) 2024 2025 

 Anlægsaktiver    

 Immaterielle anlægsaktiver   

    Færdiggjorte udviklingsprojekter 0,4 0,0 

    Erhv. koncessioner, patenter m.v. 0,1 0,1 

    Udviklingsprojekter under opførelse 1,0 0,0 

 Immaterielle anlægsaktiver i alt  1,5 0,1 

 Materielle anlægsaktiver   
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    Grunde, arealer og bygninger 0 0  

    Infrastruktur 0 0 

    Transportmateriel 0 0 

    Produktionsanlæg og maskiner 0 0 

    Inventar og IT-udstyr 0 0 

    Igangv. arbejder for egen regning 0 0 

 Materielle anlægsaktiver i alt  0 0 

 Finansielle anlægsaktiver   

    Statsforskrivning 0,2 0,2 

    Øvrige finansielle anlægsaktiver     

 Finansielle anlægsaktiver i alt  0,2 0,2 

 Anlægsaktiver i alt  1,7 0,3 

 Omsætningsaktiver ekskl. likvide beh.   

    Varebeholdninger   

    Tilgodehavender 7,4 7,5 

    Periodeafgrænsningsposter 0,1 0,2 

    Værdipapirer  0 

Likvide beholdninger   

   FF5 Uforrentet konto (note 1) 0,0 0,0 

   FF7 Finansieringskonto 8,2 11,2 

   Andre likvider 0 0 

 Omsætningsaktiviter i alt  15,7  18,9  

 Aktiver i alt  17,4 19,2 

 

Passiver (beløb i mio. kr.) 2024 2025 

 Egenkapital    

 Reguleret egenk. (Startkapital) -0,2 -0,2 

 Opskrivninger 0 0 

 Reserveret egenkapital 0 0 

 Bortfald 0 0 

 Udbytte til staten 0 0 

 Overført overskud -8,7 -9,5 

 Egenkapital i alt  -8,9 -9,7 

 
  

 Hensatte forpligtelser  -0,2 -0,1 

 
  

 Langfristede gældsposter   

 FF4 Langfristet gæld -1,5 -1,3 

 Donationer 0 0 

 Prioritetsgæld 0 0 

 Anden langfristet gæld 0 0 

 Langfristet gæld i alt  -1,5 -1,3 
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 Kortfristede gældsposter   

 Leverandører af varer og tj.yd. -1,6 -2,6 

 Anden kortfristet gæld (note1) -2,7 -3,3 

 Skyldige feriepenge -2,0 -2,2 

 Igangv. arbejder for fr. regning     

 Periodeafgrænsningsposter -0,5 0,0 

Skyldige indefrosne feriepenge 0 0 

 Kortfristet gæld i alt  -6,8 -8,1 

 Gæld i alt  -8,3 -9,4 

Passiver i alt -17,4 -19,2 

Kilde:  Statens Koncernrapportering (SKR). Afrundinger kan forekomme.  

 

 

Som det fremgår af balancen jf. tabel 7 ovenfor, udgjorde National Center for Etiks balance pr. 31. december 

2025 i alt 19,2 mio. kr. mod 17,4 mio. kr. ultimo 2024. Et fald på i alt 1,8 mio. kr. 

  

De væsentligste ændringer på balancen kan henføres til:¨ 

 

Aktiver: 

Et fald i immaterielle anlægsaktiver på 1,4 mio. kr. Dette skyldes primært straksafskrivelser af to anlæg pr. 

1. januar 2026. 

 

Passiver: 

En stigning i leverandører af varer og tjenesteydelser på 1,0 mio. kr. Dette skyldes en forøgelse af fakturaer 

vedrørende 2026, som først bliver betalt i 2026.   
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3.4 Egenkapitalforklaring  
 

 
 

Nationalt Center for Etik har i 2025 udnyttet lånerammen med 4 pct. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabel 8: Egenkapitalforklaring 

Egenkapitalforklaring (beløb i 1.000 kr.) 2024 2025 

Egenkapital primo -2,4 -9,0 

Reguleret egenkapital primo -0,2 -0,2 

+Ændring i reguleret egenkapital   

Reguleret egenkapital ultimo -0,2 -0,2 

Opskrivninger primo 0 0 

+Ændring i opskrivninger 0 0 

Opskrivninger 0 0 

Reserveret egenkapital primo 0 0 

+Ændring i reserveret egenkapital   

Reserveret egenkapital ultimo   

Overført overskud primo -2,2 -8,8 

+Primoregulering/flytning mellem bogføringskredse 0 0 

+Regulering af det overførte overskud 0 0 

+Overført fra årets resultat -6,6 -0,7 

-Bortfald 0 0 

-Udbytte til staten 0 0 

Overført overskud ultimo -8.8 -9,5 

Egenkapital ultimo -9,0 -9,7 
Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR). 

3.5 Likviditet og låneramme 
 
Tabel 9: Udnyttelse af låneramme 

Mio. kr. 2025 

Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver 0,1 

Låneramme 1,7 

Udnyttelsesgrad i pct. 4% 
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3.6 Opfølgning på lønsumsloft 
 
Tabel 10: Opfølgning på lønsumsloft 

Hovedkonto 16.11.40 (mio. kr.) 2025 

 

Lønsumsloft FL 31,1  

Lønsumsloft inkl. TB/aktstykker og særlig 
bevillingsbestemmelse 

37,9  

Lønforbrug under lønsumsloft 37,2  

Difference (- = merforbrug) 0,7  

Akk. opsparing ult. tidligere år (2024) 1,4  

Akk. opsparing ult. indeværende år (2025) 2,1  

 
Nationalt Center for Etik har i 2025 gjort brug af den særlige bevillingsbestemmelse på finansloven, der gør at 
lønsumsloftet kan forhøjes med op til 80 pct. af merindtægter på gebyrområdet, som overstiger det oprindeligt 
forudsatte niveau. Som følge af denne bestemmelse er lønsumsloftet i 2025 forhøjet med 4,1 mio. kr.  
 
Nationalt Center for Etik har med udgangen af 2025 en akkumuleret opsparing på lønsummen på 2,1 mio. kr., 
som overføres til lønsumsrammen i 2026.  

3.7 Bevillingsregnskabet 
 
Tabel 11: Bevillingsregnskab 

Hovedkonto Navn Bevillingstype (Mio. kr.) Bevilling Regnskab Afvigelse 

16.11.40 
Nationalt Center for 
Etik 

Drift 
Indtægter -27,8 -35,2 7,4 

Udgifter 44,2 50,9 -6,7 
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4. Bilag  

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance 
 
 
Tabel 13: Note 1: Immaterielle anlægsaktiver 

 Mio kr.  
Færdiggjorte 
udviklings-
projekter 

Erhvervede 
koncessioner, patenter, 

licenser mv. 
I alt 

   Kostpris primo 2025 0,8 0,1 0,9 

   Primokorrektioner og flytning ml. 
bogføringskredse 

   

   Årets tilgang 0 0 0 

   Årets afgang -0,8 0 -0,8 

Kostpris pr. 31.12.2025 0,0 0,1 0,1 

   Akkumulerede afskrivninger 0 -0,1 -0,1 

   Akkumulerede nedskrivninger 0 0 0 

Akkumulerede af- og nedskrivninger 
31.12. 2024 

0,0 -0,1 -0,1 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2025 0,0 0,0 0,0 

   Årets afskrivninger 0,4 0,0 0,4 

   Årets nedskrivninger     0,0 

Årets af- og nedskrivninger 0,4 0,0 0,4 

 
 Udviklingsprojekter under udførelse 

   Primo saldo pr. 1. januar 2025 1,0 

   Tilgang -1,0 

   Nedskrivninger 0 

   Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter 0 

Kostpris pr. 31.12.2025 0 

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR). Afrundinger kan forekomme 
 
Tabel 22:: IT-omkostninger 

  
2025 

(beløb i 1.000 kr.) 

IT-systemdrift  

   Køb af IT-tjenesteydelser 782 

   IT Software og –licenser 300 

   Outsourcet IT drift 482 

It-vedligehold  

   Køb af IT-tjenesteydelser 39 

   Rådgivende IT-konsulenter, drift 0 

   Udførende IT-konsulenter, drift 21 

   Øvrige IT-tjenesteydelser 18 

Udgifter til it varer til forbrug  
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   Køb af IT-varer til forbrug 239 

   Computere og tilbehør 8 

   Tablets 0 

   IT-udstyr og tilbehør 152 

   AV-udstyr 0 

   Telefoni og mobilt bredbånd 79 

I alt IT-omkostninger 1.059 

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR). 
 
 

 
 

Note 7   

Hensatte forpligtigelser   

      

    (mio. kr.) 

Hensatte forpligtigelser primo 2025 -0,2 

  - heraf hensættelser til resultatløn og fratrædelser -0,2 

  - heraf hensættelser til reetablering af lejemål   

      

Årets bevægelser -0,1 

  - heraf hensættelser til resultatløn og fratrædelser -0,1 

  - heraf hensættelser til reetablering af lejemål   

      

Hensatte forpligtigelser ultimo 2025 -0,1 

Kilde: Navision Stat. Afrundinger kan forekomme.   
 


